

平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月14日

上場会社名 株式会社 光陽社
 コード番号 7946 URL <http://www.kovosha-inc.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 犬養 岬太

問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務本部長 (氏名) 富 正俊

TEL 03-3266-6718

四半期報告書提出予定日 平成25年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	1,835	△1.4	△25	—	△32	—	317	—
25年3月期第2四半期	1,861	△0.4	18	48.5	16	193.2	6	152.9

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 317百万円 (—%) 25年3月期第2四半期 6百万円 (171.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	24.28	—
25年3月期第2四半期	0.50	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第2四半期	2,525	801	31.8	61.38
25年3月期	2,364	484	20.5	37.09

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 801百万円 25年3月期 484百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,800	△0.9	37	6.0	30	△5.7	350	—	26.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	13,392,000 株	25年3月期	13,392,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	326,323 株	25年3月期	322,863 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	13,067,360 株	25年3月期2Q	13,069,946 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。実際予測の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付書類P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間においては、欧州の財政問題や新興国経済の成長鈍化など海外経済の下振れ懸念があったものの、わが国経済は、政府の経済対策や金融緩和による円高是正を背景に輸出関連企業の収益改善や株価が上昇し、景況感は緩やかに改善しております。

印刷業界におきましては、景況感の改善が見られるものの、広告宣伝媒体への効果は第1四半期より引き続き限定的なものとなりました。

このような環境の中、当社は、新規顧客開拓、ならびに固定費の削減によるコストダウンを推進しました。以上の施策を行いました。しかし、厳しい業界環境は既存事業における単価下落を招き、予想を上回る苦戦を強いられることとなりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は18億35百万円（前年同四半期比1.4%減収）となりました。内訳は、写真製版売上高は5億4百万円（前年同四半期比15.8%減収）、印刷売上高は12億61百万円（前年同四半期比6.7%増収）、商品売上高は69百万円（前年同四半期比12.6%減収）となりました。損益面においては営業損失は25百万円、経常損失は32百万円、四半期純利益は3億17百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は25億25百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億61百万円増加しました。流動資産は19億1百万円となり、前連結会計年度末に比べて2億18百万円の増加となりました。これは主に、現金及び預金が2億13百万円増加し、受取手形が35百万円増加し、売掛金が1億17百万円減少したことによるものです。固定資産は6億24百万円となり、前連結会計年度末に比べて56百万円減少しました。これは主に、関西事業所売却により、土地が1億32百万円減少、保険積立金が72百万円増加したことによるものです。

当第2四半期連結会計期間末における負債合計額は17億23百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億55百万円の減少となりました。これは主に、長期借入金が80百万円減少し、長期未払金が43百万円減少し、買掛金が41百万円減少したことによるものです。

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計額は8億1百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億17百万円の増加となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成25年10月22日公表の連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	679,196	892,891
受取手形	197,228	233,105
売掛金	613,669	496,370
商品	8,573	8,768
仕掛品	117,267	123,962
原材料及び貯蔵品	31,254	21,154
その他	40,913	128,983
貸倒引当金	△5,084	△4,172
流動資産合計	1,683,018	1,901,062
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	147,214	167,495
機械及び装置(純額)	189,263	169,922
車両運搬具(純額)	0	0
土地	202,507	70,377
リース資産(純額)	413	—
その他(純額)	9,285	16,689
有形固定資産合計	548,684	424,484
無形固定資産		
のれん	15,552	7,069
その他	46,022	42,148
無形固定資産合計	61,574	49,217
投資その他の資産		
投資有価証券	4,935	5,030
破産更生債権等	23,746	19,197
差入保証金	61,925	61,665
保険積立金	—	72,047
その他	4,424	12,374
貸倒引当金	△23,761	△19,365
投資その他の資産合計	71,270	150,949
固定資産合計	681,529	624,651
資産合計	2,364,548	2,525,713

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	315,522	296,550
買掛金	238,852	197,362
短期借入金	135,444	142,594
リース債務	491	—
未払金	59,584	50,401
未払法人税等	19,400	8,528
賞与引当金	16,831	34,349
その他	124,500	131,660
流動負債合計	910,628	861,446
固定負債		
長期借入金	498,746	417,774
長期末払金	43,010	—
退職給付引当金	427,374	444,390
その他	—	160
固定負債合計	969,131	862,324
負債合計	1,879,759	1,723,771
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,928,959	1,928,959
資本剰余金	180,000	180,000
利益剰余金	△1,587,554	△1,270,247
自己株式	△35,338	△35,586
株主資本合計	486,066	803,125
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,277	△1,182
その他の包括利益累計額合計	△1,277	△1,182
純資産合計	484,789	801,942
負債純資産合計	2,364,548	2,525,713

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	1,861,393	1,835,584
売上原価	1,425,468	1,432,537
売上総利益	435,924	403,047
販売費及び一般管理費	417,307	428,214
営業利益又は営業損失(△)	18,617	△25,167
営業外収益		
受取利息	127	132
受取配当金	255	315
受取賃貸料	1,092	4,500
作業くず売却益	6,949	974
貸倒引当金戻入額	—	1,680
その他	717	2,313
営業外収益合計	9,141	9,915
営業外費用		
支払利息	9,943	9,072
支払補償費	932	8,056
その他	656	—
営業外費用合計	11,532	17,128
経常利益又は経常損失(△)	16,227	△32,379
特別利益		
固定資産売却益	—	374,047
特別利益合計	—	374,047
特別損失		
固定資産除却損	—	679
事務所移転費用	—	17,732
特別損失合計	—	18,411
税金等調整前四半期純利益	16,227	323,256
法人税、住民税及び事業税	9,730	5,950
法人税等合計	9,730	5,950
少数株主損益調整前四半期純利益	6,496	317,306
四半期純利益	6,496	317,306

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	6,496	317,306
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△217	94
その他の包括利益合計	△217	94
四半期包括利益	6,279	317,401
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,279	317,401
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	16,227	323,256
減価償却費	54,914	44,529
のれん償却額	8,483	8,483
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,318	△5,307
賞与引当金の増減額(△は減少)	△756	17,518
退職給付引当金の増減額(△は減少)	12,723	17,016
受取利息及び受取配当金	△382	△447
支払利息	9,943	9,072
為替差損益(△は益)	4	0
有形固定資産売却損益(△は益)	—	△374,047
有形固定資産除却損	—	679
売上債権の増減額(△は増加)	57,272	85,970
たな卸資産の増減額(△は増加)	△8,757	3,210
仕入債務の増減額(△は減少)	△62,300	△60,462
その他	△20,463	△27,909
小計	68,228	41,562
利息及び配当金の受取額	382	447
利息の支払額	△9,931	△9,045
法人税等の支払額	△12,315	△14,959
営業活動によるキャッシュ・フロー	46,363	18,005
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△50,000	△60,000
定期預金の払戻による収入	—	60,000
有形固定資産の取得による支出	△18,542	△58,982
有形固定資産の売却による収入	—	486,265
無形固定資産の取得による支出	△2,854	△1,046
短期貸付けによる支出	△500	△500
短期貸付金の回収による収入	83	370
長期貸付金の回収による収入	—	220
差入保証金の差入による支出	—	△636
差入保証金の回収による収入	155	100
保険積立金の積立による支出	—	△72,047
その他	—	△18,476
投資活動によるキャッシュ・フロー	△71,658	335,266

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△72,822	△73,822
自己株式の取得による支出	△40	△247
リース債務の返済による支出	△2,823	△491
割賦債務の返済による支出	△12,390	△65,015
財務活動によるキャッシュ・フロー	△88,076	△139,576
現金及び現金同等物に係る換算差額	△4	0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△113,376	213,695
現金及び現金同等物の期首残高	668,109	619,196
現金及び現金同等物の四半期末残高	554,733	832,891

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

該当事項はありません。